CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida São Paulo, n° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá/SP – CEP: 11730.472

Fone: (13) 3505.5900  www.camaramongagua.sp.gov.br

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA EMERGENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA EMERGENCIAL de empresa para aquisição

de transformador de MT de 150KVA Nº320701 com serviço de instalação para a Câmara

Municipal de Mongaguá, assim como estabelecer prazo, local de entrega, forma de

fornecimento, pagamento e condições de execução contratual dos objetos a serem

adquiridos nos termos da Lei nº 14.133/2021.

1.1. A Câmara Municipal de Mongaguá, na pessoa do Sr. Presidente Balduíno

Rodrigues Diniz, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste nos autos do

Processo Administrativo n°094/2025, para o objeto referido em epígrafe, considerando o

disposto no inciso VIII do artigo 75 e artigo 72 da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,

AUTORIZAR a contratação em caráter emergencial do objeto da presente dispensa. Termo

de Referência e demais documentos podem ser consultados no sítio eletrônico

https://www.camaramongagua.sp.gov.br/Licitacao.

1.2 – Detalhamento do Objeto:

Objeto: Aquisição e substituição de transformador de MT de 150KVA.

Item Descrição Qtd.

1 Transformador de MT de 150KVA 1

1 Substituição e instalação do transformador 1

Descrição dos serviços de instalação

 - Preparação e desinstalação do transformador danificado;

 - Transporte e manuseio logístico do transformador até o local de instalação, com atenção à segurança e
acondicionamento adequado;

 - Utilização de equipamentos para o posicionamento seguro do transformador;

 - Instalação do transformador garantindo o nivelamento deste;

 - Realização das conexões entre o transformador, a rede elétrica e dispositivos de proteção seguindo as
normas de segurança e eficiência;

 - Instalação de sistema de aterramento conforme normas específicas;

 - Execução de teste de continuidade, medição de resistência de isolamento e teste de relação de
transformação;

 - Verificação do funcionamento do transformador e suas e interações com o sistema elétrico;

 - Garantia do equipamento conforme contrato, incluindo condições de atendimento;

 - Assistência técnica disponível após instalação;

 - Seguir rigorosamente as normas ABNT NBR garantindo que o serviço de instalação seja realizado de
acordo com as melhores práticas e requisitos de segurança, assegurando eficiência e confiabilidade no
funcionamento do transformador.

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003800350032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/
https://www.camaramongagua.sp.gov.br/Licitacao

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida São Paulo, n° 3.324 – Jardim Marina – Mongaguá/SP – CEP: 11730.472

Fone: (13) 3505.5900  www.camaramongagua.sp.gov.br

Empresa vencedora: REAZO CONSTRUÇÕES LTDA.

CNPJ: 01.589.915/0001-47

Valor: R$ 72.664,00 (setenta e dois mi, seiscentos e sessenta e quatro reais)

Mongaguá, 09 de abril de  2025.

_______________________________________

BALDUÍNO RODRIGUES DINIZ

PRESIDENTE

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003800350032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaramongagua.sp.gov.br/

		2025-04-10T09:50:42-0300